
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Садовая, 7, пгт Нижние Серогозы, 274701 
e-mail: nserogozskiv.sovetdep@yandex.ru ИНН 9500019736

РЕШЕНИЕ 
тридцатой сессии первого созыва

25.02.2025 № 30/136

О ежегодном отчете Главы 
Нижнесерогозского муниципального 
округа Херсонской области о 
результатах его деятельности, 
деятельности администрации 
Нижнесерогозского муниципального 
округа Херсонской области, в том числе 
о решении вопросов, поставленных 
Советом депутатов Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области за 2024 год

Руководствуясь п. 11.1 ст. 35, п. 5.1 ст. 36 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», п. 2.12. ст. 26, п. 7 ст. 29 Устава 
муниципального образования Нижнесерогозского муниципального округа 
Херсонской области, Совет депутатов Нижнесерогозского 
муниципального округа Херсонской области

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёт Главы Нижнесерогозского 
муниципального округа Херсонской области о результатах его 
деятельности, деятельности администрации Нижнесерогозского 
муниципального округа Херсонской области, в том числе о решении 

mailto:nserogozskiv.sovetdep@yandex.ru


2

вопросов, поставленных Советом депутатов Нижнесерогозского 
муниципального округа Херсонской области за 2024 год (прилагается).

2. Признать работу Главы Нижнесерогозского муниципального 
округа Херсонской области за 2024 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов 
Нижнесерогозского муниципального 
округа Херсонской облдсщг^

/к'. Я К

H 2 - _ =i * h

1’5 >* •
wp.4

%V ;—■s^A'

Глава Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области

В. Никитенко

0*1? -|>й@
р

Р» (л* »/■? 5 SWXw
. р,-



Приложение  

к решению сессии  

Совета депутатов 

Нижнесерогозского 

муниципального округа 

Херсонской области 
от 25.02.2025 № 30/136 

 

Отчет Главы Нижнесерогозского муниципального округа о своей 

деятельности и деятельности администрации Нижнесерогозского 

муниципального округа Херсонской области, в том числе вопросов 

поставленных Советом депутатов Нижнесерогозского муниципального 

Херсонской области округа за 2024 год 

 

Уважаемые депутаты Совета депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа, дорогие земляки! 

Сегодня, в соответствии с действующим законодательством и Уставом 

муниципального образования Нижнесерогозского муниципального округа, 

представляю отчет о работе Главы Нижнесерогозского муниципального 

округа и администрации муниципалитета за 2024 год. 

    Общая занимаемая площадь Нижнесерогозского муниципального 

округа составляет   1209 км². Согласно статистике, среднегодовая численность 

населения   муниципального округа за 2024 год составляет 8 тыс. 500 человек. 

Численность экономически активного населения 3951 человек. 

Количество домовладений в муниципальном округе составляет 3435.   

Вся наша работа строилась в соответствии с теми приоритетами, 

которые определены стратегией президента Российской Федерации 

Владимира Владимировича Путина и задачами, которые ставит перед нами 

Губернатор Херсонской области В. В. Сальдо, и конечно же, в соответствии с 

теми вопросами и обращениями граждан, решение которых прежде всего 

необходимо для жителей нашего района. 

Данный отчет дает нам возможность провести анализ проделанной 

работы, отметить положительную динамику, критически посмотреть на 

нерешенные вопросы, определить пути дальнейшего развития нашего района. 

Подводя итоги работы 2024 года, можно отметить, что большинство 

намеченных задач администрация Нижнесерогозского муниципального 

округа выполнила. Некоторые вопросы находятся в стадии выполнения и 

решения. Есть и проблемы, над которыми нам еще предстоит поработать. 

       Деятельность Главы Нижнесерогозского муниципального округа 

строилась, в тесном взаимодействии с Советом Депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа, что позволило своевременно готовить и принимать 

нормативно-правовые акты, решать вопросы местного значения с учетом 

интересов населения и требований законодательства.   

Как Глава муниципального округа и возглавляя Администрацию 

Нижнесерогозского муниципального округа, осуществлял свою деятельность, 



руководствуясь следующими направлениями в своей работе: 

- представлял округ и Администрацию в отношениях с органами 

местного самоуправления других муниципальных образований и района, 

органами государственной власти, гражданами и организациями, участвуя в 

работе различных комиссий и объединений, и обеспечивал с ними 

взаимодействие в области решения вопросов местного значения; 

- обеспечивал осуществление органами местного самоуправления 

округа полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органами местного 

самоуправления и законами Херсонской области; 

- обеспечивал организационную деятельность   Администрации 

Нижнесерогозского муниципального округа    ее аппарата, а также 

взаимодействие с органами местного самоуправления и государственной 

власти; 

- принимал участие в торжественных, культурных и спортивных 

мероприятиях Нижнесерогозского муниципального округа; 

-выполнял другие полномочия, установленные Уставом.   

 Приведу немного статистических данных: 

- Подготовлено проектов нормативных-правовых актов и направлено в 

Совет депутатов – 33.  

- Подготовлено нормативных-правовых актов администрации - 92, из 

них постановлений -79, распоряжений -13. 

 - Подготовлены процессуальные акты по судебным делам с участием 

администрации – 12. 

Прозрачность работы Администрации, в соответствии с требованиями 

законодательства, отражалась 2024 году на официальном сайте 

Нижнесерогозского муниципального округа, размещалась    информация о 

важных событиях муниципалитета, публиковались нормативно- правовые 

акты. 

 На страницах социальных сетей «Одноклассники», «В Контакте» и 

«Telegram», где размещалась актуальная информация о деятельности 

администрации Нижнесерогозского муниципального образования, был создан 

Telegram-канал Главы Нижнесерогозского муниципального округа. Этот 

канал предназначен для обратной связи с населением округа. 

 В среднем в месяц на официальных страницах администрации 

публиковалось от 35 до 40 постов о работе Нижнесерогозского 

муниципального округа. 

В 2024 году  25 наших земляков приняли решение служит по контракту 

в Вооруженных силах РФ. Организовано всестороннее содействие военному 

комиссариату по вопросам проведения осеннего призыва на военную службу.  

Информационные ресурсы Нижнесерогозской администрации ведут 

активную работу по информированию граждан призывного возраста о 

воинской обязанности и военной службе. 

 Для качественного проведения призыва граждан на военную службу в 

Нижнесерогозском муниципальном округе были созданы и согласованы 



составы призывной и медицинской комиссий. Проведено 3 призывных 

комиссии.  

 Для повышения эффективности работы комиссий было организовано 

взаимодействие с местными образовательными учреждениями и 

учреждениями здравоохранения, что позволило оперативно получать 

необходимые данные о призывниках. 

 В целях оперативного решения вопросов, связанных с оповещением 

призывников и проведением ими медицинского освидетельствования, 

администрация муниципального округа обеспечивала отдел военного 

комиссариата автотранспортом. 

Также были предоставлены транспортные средства для доставки 

команды призывников в военный комиссариат Херсонской области с целью 

их отправки на сборный пункт Республики Крым. Все запланированные 

мероприятия были выполнены в полном объёме. 

 

                                   Социальная сфера 

 

Здравоохранение 

 

В государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

Херсонской области «Нижнесерогозская центральная районная больница» в 

структурном подразделении работают 5 амбулаторий и 9 фельдшерских 

пунктов.  Штат больницы состоит из 16 врачей, 55 сотрудников среднего 

медицинского персонала, 36 санитарок и 41 сотрудника прочих 

специальностей. Всего в учреждении работает 148 человек. 

В целях профилактики заболеваний в медицинском учреждении 

проводится диспансеризация, которая позволяет выявить проблемы со 

здоровьем на ранних стадиях. В 2024 году было проведено обследование более 

4000 взрослых и 1000 детей. Также в 2024 году были вакцинированы против 

гриппа 3700 человек, из них 300 детей. 

В 2024 году медицинское учреждение стало участником программы 

«Земский доктор/фельдшер», в рамках которой были заключены три 

контракта. В соответствии с этими контрактами на работу были приняты один 

врач и две медицинские сестры. 

Также больница осуществляет совместную деятельность с военным 

комиссариатом, оказывая содействие в прохождении медицинской комиссии 

призывникам и лицам, подлежащим постановке на воинский учёт. За 

прошедший год в рамках совместной работы было обследовано 500 человек. 

В феврале 2024 года в больнице был преподнесён в дар новейший 

аппарат ультразвуковой диагностики, который был передан Игорем 

Юрьевичем Костюкевичем. 

 

 

 

 



Образование 

  

В системе образования Нижнесерогозского муниципального округа 

функционируют 5 общеобразовательных школ и 2 детских сада, в которых 

обучается и воспитывается 944 ребенка (сады – 61 и школы – 883 ребенка). 

В 2024 году было открыто государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнеторгаивская школа Нижнесерогозского муниципального 

округа», которое посещает 122 ребенка. 

Процесс обучения и воспитания детей в школах осуществляет   96 

педагогов (из них -21 учителя начальных классов, 2 психолога и 4 

медработника). В детских садах – 6 воспитателей, 1 воспитатель-методист, 2 

медработника. 

В 2023-2024 учебном году школу окончили 67 девятиклассника и 49 

одиннадцатиклассников.  

Во время проведения школьного этапа Всероссийских олимпиад среди 

школьников в 2024-2025 учебном году учащиеся в ГБОУ ХО 

«Нижнесерогозская школа Нижнесерогозского муниципального округа» были 

призерами в номинации: русский язык – 2 ученика, физика – 1, биология – 4, 

география – 5, литература -5. 

 

Культура 

  

Культура и искусство – основа всех наших достижений и успехов и один 

из стратегических национальных приоритетов. 

Муниципальное казенное учреждение культуры «Нижнесерогозский 

центр культуры и досуга» имеет статус юридического лица, является 

подведомственным учреждением администрации Нижнесерогозского 

муниципального округа и координирует деятельность 4-х структурных 

подразделений культуры: 

1.Нижнесерогозский центр культуры и досуга. 

2.Нижнеторгаевский дом культуры. 

3.Верхнесерогозский дом культуры. 

4.Вольновский дом культуры. 

 Нижнесерогозский центр культуры и досуга начал осуществлять свою 

деятельность с 1 июля 2024 года. К концу 2024 года в данном учреждении 

культуры были открыты 8 клубных формирования, участниками которых 

являются: дети, подростки и молодежь Нижних Серогоз (вокально-

инструментальный кружок, три хореографических кружка, два кружка 

декоративно-прикладного искусства, кружок вокального пения, кружок 

литературного чтения). В кружках занимаются около 50 человек. 

Танцевальные коллективы Нижнесерогозского ЦКД и Вольновского дома 

культуры были приглашены для участия в праздничном мероприятии в честь 

дня воссоединения Херсонской области с Российской Федерацией. 

Танцевальные коллективы учреждения культуры приняли участие в онлайн-

конкурсе «Таланты России». 47 ребят из нашего муниципального округа, в 



рамках программы «Культурная карта 85+4», вместе с работниками культуры 

и учителями школы, посетили столицу нашей Родины – Москву. 

В период с сентября 2024 г. по декабрь 2024 г. для Нижнесерогозского 

центра культуры и досуга из Федерального бюджета была приобретена новая 

сценическая одежда, световое и звуковое оборудование, из Министерства 

промышленности и торговли, через Министерство образования также были 

предоставлены музыкальные инструменты.  Подана, и полностью утверждена 

заявка на сумму 7280000 руб. в Президентский Фонд Культурных Инициатив, 

по которой до 28 февраля 2025 года все дома культуры получат сценические 

костюмы, оргтехнику, звуковую аппаратуру, проектора. 

Запланирован на 2025 год ремонт Нижнесерогозского центра культуры 

и досуга, на ремонт выделено 72 млн. рублей. 

Одним из приоритетных направлений в деятельности культурных 

учреждений является сохранение и развитие всех жанров народного 

творчества, поиск и воспитание талантливых авторов и исполнителей.     

Систематически проводятся мероприятия различного характера (концерты, 

митинги, акции, выставки, кинолектории, часы памяти, представления, 

литературно- музыкальные композиции). Наиболее яркие и запоминающиеся 

мероприятия- ко Дню семьи, ко Дню Флага Российской Федерации, ко Дню 

воссоединения  России и ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, ко 

Дню освобождения Нижних Серогоз от немецко-фашистских захватчиков, ко 

дню работников сельского хозяйства, Новогодние представления. 

В Нижнесерогозском муниципальном округе библиотечные услуги 

населению оказывают 5 библиотек: 

-Центральная районная библиотека 

-Верхнесерогозская сельская библиотека 

-Нижнеторгаивская сельская библиотека 

-Вольновская сельская библиотека 

-Демьяновская сельская библиотека 

Книжный фонд библиотек составляет - 52150 единиц. 

Посещение читателями библиотек, библиотек-филиалов в 2024 году 

составило 5 656 чел. Количество зарегистрированных читателей составило – 

669 чел. На дому обслуживается 5 читателей с ограниченными возможностями 

здоровья. Книговыдача за 2024 год составила – 13 227 экземпляров. Регулярно 

проводятся тематические и разноплановые мероприятия для посетителей и 

читателей. За 2024 год количество мероприятий составило – 156. Данные 

показатели по количеству проведенных мероприятий, книговыдаче и 

посещениям свидетельствуют о желании жителей муниципального округа 

пользоваться библиотечно-информационными услугами, а также посещать 

различные мероприятия в библиотеках Нижнесерогозского муниципального 

округа. Информационно-библиотечным обслуживанием охвачены все 

категории населения, в том числе пенсионеры, люди с ограниченными 

возможностями, дети из многодетных семей. 

Библиотеки активно принимали участие в различных акциях, конкурсах 

всероссийского уровня. 



В 2024 году благодаря участию в акции было получено: 

от ООО «Научно-издательский центр Инфра-М» (кол-во 144 книги на 

сумму 134 549,00); 

от Феникс ТД ООО (кол-во 300 книг на сумму 229 903.08); 

от ИП Глухов (кол-во 4 148книг на сумму 1 955 078,96). 

На протяжении 2024 года благодаря федеральным средствам и 

целеустремленности коллектива учреждения, удалось совершить много 

позитивных достижений. Однако среди первоочередных задач остаются: 

- приведение правоустанавливающих документов в соответствие с 

законодательством Российской Федерации (регистрация в Росс реестре), что 

даст возможность участвовать в грантах, программах для улучшения 

материально-технических условий, проведение ремонтов в библиотеках-

филиалах, капитальных ремонтах систем отопления и прочее; 

- модернизация центральной районной библиотеки, косметический 

ремонт сельских библиотек. 

 

 Сектор по защите прав несовершеннолетних и обеспечению 

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
  

За период с октября по декабрь 2024 года в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (далее - КДН и ЗП) Нижнесерогозского 

муниципального округа поступило от ОМВД России «Нижнесерогозское» 27 

материалов об административных правонарушениях: по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ 

за неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями обязанностей по 

содержанию, воспитанию, обучению несовершеннолетних — 24 

административных материала, по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ за потребление 

(распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах — 3 

административных материала. За вышеуказанный период состоялось три 

заседания комиссии КДН и ЗП, на которых рассмотрено материалы об 

административных правонарушениях и комиссией принято решение о виде 

наказания в отношении лиц, которые привлечены к административной 

ответственности в соответствии с КоАП РФ. 

На заседании комиссии в ходе рассмотрения дел об административных 

правонарушениях по ч.1 ст. 5.35. КоАП РФ решением членов комиссии КДН 

и ЗП путем голосования было признано 4 семьи которые находятся в 

социально опасном положении, в отношении которых проводится 

межведомственная профилактическая работа. На учете в комиссии КДН и ЗП 

состоит 7 несовершеннолетних, в отношении которых проводится 

индивидуально профилактическая работа, несовершеннолетние являются 

членами семьи социально опасного положения. 

 

ЖКХ 

  

Для обеспечения устойчивого развития территорий, формирования 

комфортных и благоприятных условий проживания граждан за результатами 



участия в Фонде развития территорий по Федеральному проекту «Чистая 

вода» в Нижнесерогозском муниципальном округе за отчетный период было 

произведено бурение 6 артезианских скважин и установлено 3 башни 

Рожновского.  

В пгт Нижние Серогозы в стадии завершения проведения капитального 

ремонта водопроводных сетей протяженностью 11 км. 

Протяжённость системы водоотведения в пгт Нижние Серогозы 

составляет 4,1 км. На территории поселка расположено 2 канализационно-

насосные системы, которые требуют капитального ремонта.  

В феврале 2024 года в пгт Нижние Серогозы запущено в эксплуатацию 

1 очистное сооружение. 

В целях обеспечения своевременного подготовки к отопительному 

периоду 2024-2025 гг. была создана комиссия по проведению оценки 

готовности объектов жизнеобеспечения, социальной сферы и жилищного 

фонда, расположенных на территории муниципального округа. За 

результатами проверки готовности к отопительному периоду объектов 

социальной сферы комиссия выдала: 53 актов проверки готовности к 

отопительному периоду 2024-2025 гг.; 27 паспортов проверки готовности к 

отопительному периоду 2024-2025 гг. 

На территории Нижнесерогозского муниципального округа размещены 

107 мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, требуется 

обустроить еще 74 контейнерные площадки. 

Согласно плану мероприятий, на 2024 год осуществлялись регулярные 

объезды населенных пунктов муниципального округа, в том числе мест 

несанкционированного складирования ТКО. Организовывались и 

проводились профилактические, разъяснительные работы с населениями, 

организациями по вопросам с ТКО, распространение информации о наличие 

мест накопления ТКО и т.д. 

На территории Нижнесерогозского муниципального округа находится 

41 многоквартирный дом, из них 8 признаны аварийными. На капитальный 

ремонт подано 5 многоквартирных домов. 

За отчетный период частично восстановлено освещение в пгт Нижние 

Серогозы по улицам Мира, Садовая и Независимости. 

В с. Донцово работы проведены на улицах Терешковой, Титова и 

Степная. В с. Першопокровка обновлено освещение на улицах Матросова, 

Мира, Таврическая и Юрия Бугаенко. Также произведена замена учётного 

оборудования и частично восстановлены линии уличного освещения. 

В целях предоставления мер социальной поддержки по обеспечению 

углем населения Нижнесерогозского муниципального округа для отопления 

домовладений с печным отоплением в осенне-зимний период 2023-2024 гг. на 

безвозмездной основе в период с 23.12.2023 года по 29.02.2024 года была 

организована выдача (льготным категориям населения) по 1тонне угля на 1 

домовладения в общем объёме 2019 тонн. 

С целью реализации мер социальной поддержки гражданам, жилые 

помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых действий, 



а также утративших имущество первой необходимости в результате боевых 

действий на территории Нижнесерогозского муниципального округа на 

протяжении отчетного периода было рассмотрено 20 заявлений граждан, 

пострадавших в результате боевых действий, из них 18 граждан – получили 

компенсацию в суме 2 749 880 рублей, 2 гражданина – ожидают выплаты. 

В конце 2024 года была завершена реконструкция парковой территории 

в пгт Нижние Серогозы по ул. Садовой, внесенная в «Народную программу». 

 

Бюджет 

 

Доходы бюджета Нижнесерогозского муниципального округа в 2024 

году формировались за счет налоговых доходов и безвозмездных 

поступлений. 

Общий плановый объём доходной части составляет 84 724 900,00 

рублей, в том числе: 

- налоговые доходы – в сумме 14 759 500,00 рублей; 

- безвозмездные поступления (дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности) – в сумме 69 965 400,00 рублей.  

Согласно показателям зарегистрированных субъектов хозяйственной 

деятельности и поступления налоговых платежей по основным видам 

деятельности в консолидированный бюджет Херсонской области по 

Нижнесерогозскому муниципальному округу   составляет 100 336 000,00 руб. 

 

   

№ Наименование Прогноз 

доходов бюджета 

1 Налог на доходы физических лиц с доходов 

(НДФЛ) 

14 393 800,00 

2 Налог на доходы с лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

ИП, нотариусов, адвокатов  

336 000,00 

3 Единый сельскохозяйственный налог  6 000,00 

4 Административные штрафы 20 000,00 

5 Государственная пошлина по делам 

рассматриваемых в судах 

3 700,00 

6 Дотации бюджетам муниципальных округов 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

69 965 400,00 

 ИТОГО 84 724 900,00 

 

Общий объем доходов, поступивших за 2024 год, составляет 

85 979 290,36 рублей, в том числе: 
 - налоговые доходы – в сумме 16 013 890,36 рублей; 



- безвозмездные поступления (дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности) – в сумме 69 965 400,00 рублей. 

Исполнение доходной части бюджета за 2024 год составляет 101.4% 

 

№ Наименование Поступление 

доходов в бюджет 

1 Налог на доходы физических лиц с доходов 

(НДФЛ) 

15 849681,31 

 

2 Налог на доходы с лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

ИП, нотариусов, адвокатов  

64 209,05 

3 Единый сельскохозяйственный налог  100 000,00 

6 Дотации бюджетам муниципальных округов 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

69 965 400,00 

 ИТОГО 85 979 290,36 

 

Расходы бюджета Нижнесерогозского муниципального округа на 

2024 год составляют – 83 165 745,66 рублей. 

 

Наименование Заработная 

плата с 

начислениями 

Приобретение 

материальных 

запасов 

Совет депутатов 4 107 601,08  

Администрация МО 54 732 519,57 808 427,74 

МКУ «Возрождение» 10 778 807,00  

МКУК 

«Нижнесерогозский центр 

культуры и досуга» 

9 096 588,50  

МКУК 

«Нижнесерогозская 

централизованная 

библиотечная система» 

3 641 801,77  

ИТОГО 82 357 317,92 808427,74 

 

Остаток неиспользованных средств составляет 2 813 541,70 рублей. 

 

Важным этапом работы отдела является составление отчетности, 

которая представляется с различной периодичностью в Министерство 

финансов Херсонской области, а также другие контролирующие органы.  



Осуществлено взаимодействие с Отделением федерального 

казначейства по вопросам финансирования и доведения до ОФК бюджетной 

росписи и лимитов бюджетных обязательств.  

 

АПК 

 

В агропромышленном комплексе Нижнесерогозского муниципального 

округа на текущий момент производственной деятельностью занимаются 252 

сельскохозяйственных предприятий, из них: 

- 21 общество с ограниченной ответственностью, 

- 28 крестьянских фермерских хозяйств, 

- 203 индивидуальных предпринимателя. 

Общая площадь сельскохозяйственных угодий составляет 112895,5 

гектара, в том числе площадь пашни — 108728,7247 гектара. Посевные 

площади занимают также 108728,7247 гектара. Агропромышленный комплекс 

района специализируется на выращивании зернобобовых и масличных 

культур. 

Валовой сбор зернобобовых и масличных культур за 2024 год составляет 

103 тысячи 935 тонн, из них: 

- Озимый ячмень — 15 тысяч 156 тонн при урожайности 15,5 ц/га, 

- Озимый горох — 1 тысяча 295 тонн при урожайности 7,9 ц/га, 

- Озимая пшеница — 69 тысяч 798 тонн при урожайности 23,8 ц/га, 

- Рапс — 2 тысячи 920 тонн при урожайности 10,4 ц/га, 

- Лён — 1 тысяча 900 тонн при урожайности 6,1 ц/га, 

- Подсолнечник — 15 тысяч 576 тонн при урожайности 6 ц/га. 

Сельхозпредприятия района активно обновляют машинно-тракторную 

технику в лизинг. Основным направлением государственной поддержки 

развития сельского хозяйства является субсидирование. 

 

Основные направления субсидий: 
 

- Субсидия на развитие растениеводства в целях возмещения части 

затрат на поддержку собственного производства озимых зерновых и 

масличных сельскохозяйственных культур. 

- Субсидия на проведение агротехнологических работ. 

- Субсидия на развитие растениеводства в целях возмещения части 

затрат на поддержку собственного производства яровых культур. 

 

Земельные правоотношения 

 
 В 2024 году отдел имущественных и земельных отношений 

Нижнесерогозского муниципального округа осуществлял работу в рамках 

постановлений, направленных на эффективное управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами. 



В соответствии с постановлением Правительства Херсонской области от 

22.03.2024 года № 25-пп «Об утверждении Порядка использования жилых 

помещений, имеющих признаки бесхозяйного имущества, на территории 

Херсонской области» было выявлено 253 объекта, имеющих признаки 

бесхозяйности. По 164 объектам были составлены акты осмотров, которые 

были переданы в Министерство имущественных и земельных отношений для 

дальнейшей обработки и принятия решений. 

В рамках постановления от 10.06.2024 года № 75-пп «Об утверждении 

Положения об установлении соответствия видов разрешенного использования 

земельных участков и Таблицы соответствия видов разрешенного 

использования земельных участков» гражданам были выданы постановления 

с указанием видов использования земельных участков, что способствовало 

более четкому регулированию земельных отношений. 

В целях проведения процедуры разграничения имущества между 

Российской Федерацией, Херсонской областью и муниципальными 

образованиями были сформированы декларации на объекты имущества, 

находящиеся на территории Нижнесерогозского муниципального округа и 

направлены в Министерство имущественных и земельных отношений. 

 

МКУ «Возрождение» 

 

В муниципальном казенном учреждении «Возрождение» работает 100 

сотрудников. В 2024 году штат учреждения был укомплектован только на 

38%. 

В отчётном периоде были проведены работы по восстановлению 

техники: трактора ЮМЗ-6, прицепа ПТС-16, автовышки и дробилки веток. 

В рамках подготовки к отопительному сезону были заготовлены дрова и 

щепа для учреждений и социальных объектов. 

Были проведены работы по восстановлению и ремонту хозяйственных 

помещений, что позволило улучшить условия труда и хранения оборудования. 

Для дома культуры были выполнены следующие работы: ремонт 

кровли, установка штор на сцене, спил аварийных деревьев, покраска сцены, 

подвоз дров для отопления, ремонт электросети, установка и демонтаж 

центральной ёлки, ремонт входной двери. 

Также были проведены следующие работы: заготовка дров и их подвоз 

в котельную, вывоз листвы и обрезка зелёных насаждений, обрезка и спил 

аварийных деревьев, срез старого основания аллей и площадки, вывоз грунта 

и битого асфальта, выгрузка тротуарной плитки подъёмным краном, уборка 

территории парка, монтаж силового кабеля и ремонт точки учёта освещения 

парка, замена лампочек, пересадка деревьев, устранение неполадок в 

отоплении здания, замена наружного освещения, ремонт точки учёта, завоз 

дров и щепы в котельную, замена лампочек в кабинетах, демонтаж старой 

мебели и установка новой, оформление и установка интерьера студии 

администрации, ремонт газовой горелки Вечного огня, демонтаж и установка 

стеллажей, сортировка архивных документов, перестановка сейфов, уборка 



территории в здании, вывоз мусора, ремонт электросети, разгрузка, 

сортировка, перевозка и выдача гуманитарной помощи, ремонт электросети, 

обивка окон в зале ожидания, возобновление водоснабжения и водоотведения. 

МКУ «Возрождение» в 2024 году оказывало помощь стадиону «Скиф», 

проводя работы, направленные на улучшение состояния спортивной 

инфраструктуры. 

Коллектив МКУ «Возрождение» на постоянной основе занимается 

благоустройством Нижнесерогозского муниципального округа. Производится 

уборка и вывоз мусора, спил аварийных веток, устранено три стихийные 

свалки (вывезено более 47 кубов мусора). Обновляется информации на 

рекламных щитах. Производится уборка территории ярмарки. 

 

Торговля и предоставление услуг муниципального контроля 

 
На территории Нижнесерогозского муниципального округа 

зарегистрировано 134 индивидуальных предпринимателей и 3 общества с 

ограниченной ответственностью в сфере торговли, 5 самозанятых физических 

лиц по предоставлению услуг разных видов деятельности.  

Согласно перечню торговых объектов, на территории 

Нижнесерогозского муниципального округа осуществляют розничную 

торговлю 95 магазинов из них 44 магазина находятся в сельской местности, 24 

нестационарных торговых объектов (киоски). Предоставляют услуги 

общественного питания 9 кафе, 3 из них находятся в сельской местности. 

На территории муниципального округа работают: 

- 4 аптеки, 1 из них государственная, все аптеки находятся на территории 

пгт Нижние Серогозы; 

- 2 ветеринарные аптеки - на территории пгт Нижние Серогозы; 

- 1 автомобильная заправочная станция - на территории пгт Нижние 

Серогозы; 

- 1 газовая автомобильная заправочная станция - на территории пгт 

Нижние Серогозы; 

- 1 отделение почтовой связи ГУП «ПОЧТА ХЕРСОН» - на территории 

пгт Нижние Серогозы; 

- 2 пункта выдачи заказов маркетплейса (Валдберис и Озон) - на 

территории пгт Нижние Серогозы; 

- 1 станция технического обслуживания (СТО) - на территории пгт 

Нижние Серогозы; 

- 1 угольный склад - на территории пгт Нижние Серогозы. 

Индивидуальными предпринимателями подписано 88 форм о 

присоединении к Соглашению о принятии мер по поддержанию цен на 

отдельные виды продовольственных товаров на территории 

Нижнесерогозского муниципального округа, с целью недопущения дефицита 

социально значимых товаров, а также снижения и поддержания цен на 

потребительском рынке Херсонской области. Работа проводится по всей 

территории муниципального округа, предоставляется постоянно 



консультация индивидуальным предпринимателям. 

На протяжении II полугодия 2024 года было подписано с 

хозяйствующими субъектами в сфере торговли 15 заявок на присоединение к 

Соглашению по внедрению контрольно-кассовой техники в Херсонской 

области в целях обеспечения интересов граждан и организаций, защиты прав 

потребителей, обеспечения установленного порядка осуществления расчетов, 

полноты учета выручки, в том числе в целях налогообложения и обеспечения 

установленного порядка оборота товаров.  

На основании постановления Главы Нижнесерогозского 

муниципального округа был созданный Штаб по осуществлению контроля за 

соблюдением предельно допустимых розничных цен на продовольственные и 

непродовольственные товары субъектами хозяйственности и стабильностью 

ценовой ситуации на территории Нижнесерогозского муниципального округа 

Херсонской области.  

За время работы Штаба сентябрь-декабрь 2024 году было проведено 17 

заседаний. Членами Штаба не было вынесено предписаний или 

административных протоколов о нарушении предельно допустимых 

розничных цен. 

Для проведения мониторинга в населенных пунктах Нижнесерогозского 

муниципального округа с целью обнаружения незарегистрированных 

субъектов хозяйствования и проведение разъяснительной работы с 

гражданами, касающейся порядка регистрации в Управлении ФНС России по 

Херсонской области в втором полугодии была создана Рабочая группа. За 

период работы Рабочей группы было выявлено 51 незарегистрированный 

субъект хозяйствования. После проведения разъяснительной работы, все 

субъекты прошли регистрацию в правовом поле РФ. 

за 2024 были проведены: 

- 50 универсальных ярмарок, в которых приняло участие 36 

индивидуальных предпринимателей и 5 граждан, не зарегистрированных как 

индивидуальные предприниматели; 

- 2 специализированные ярмарки (школьная и рождественская), в 

которых приняло участие 31 индивидуальный предприниматель и 4 

гражданина, не зарегистрированных как индивидуальные предприниматели.    

 

 

 

Обеспечение безопасности населения 

 
В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения муниципального образования вдоль русла балки «Великие 

Серогозы» в общественных местах и возле водоема 5 населенных пунктов 

установлены аншлаги «О запрете купания» в количестве 25 штук.  

За 2024 год режим чрезвычайной ситуации на территории 

Нижнесерогозского муниципального округа не вводился.  

 



Молодежная политика, физическая культура и спорт 

 
Реализация молодежной политики в Нижнесерогозском муниципальном 

округе осуществляется отделом культуры, молодежной политике и спорта, 

совместно с учреждениями культуры и образования. 

Мероприятия по реализации молодежной политики осуществляются в 

соответствии с утверждённым «Планом мероприятий на 2024-2025 гг.» 

Общее количество молодежи, принимающей участие в мероприятиях, 

акциях, тренингах, форумах, спортивных мероприятиях как областных, так 

муниципальных более 400 молодых людей. 

С целью выявления талантливой молодежи, приобщению к занятию 

спортом, на протяжении отчётного периода проводились муниципальные 

спортивные мероприятия: 

- уличная лига. Битва за мяч (соревнования по дворовому футболу) в 

котором принимали участия 7 сельских дворовых команд муниципального 

округа; 

- открытый турнир по пляжному волейболу; 

- спортивные соревнования «Мама, папа, я - спортивная семья»; 

- первая межмуниципальная спартакиада обучающихся «Спорт – это 

модно»; 

- открытый чемпионат по мини-футболу среди любителей; 

- спортивные мероприятия, приуроченные к государственным 

праздникам в следующих дисциплинах: настольный теннис, шашки, шахматы; 

- спортивные мероприятия среди обучающихся «Весёлые старты». 

Футбольная команда «Скиф» Нижние Серогозы, единственный 

представитель от Херсонской области, принимала участие в FONBET 

Чемпионата России по мини-футболу 8Х8 в г. Сочи и среди 112 команд из 85 

регионов России, вошла в список 32 лучших команд турнира.  

Детская футбольная команда Нижнесерогозского муниципального 

округа, приняла участия в общероссийском проекте «Мини-футбол – в 

школу», достойно представивши Херсонскую область и заняв почётное 3 

место в этом турнире. 

Отделом культуры, молодежной политике и спорта за отчётный период 

были организованы экскурсионные мероприятия для учащихся школ: 

- экскурсия на скифский курган Огуз, где участники ознакомились с 

историей его происхождения; 

- экскурсия в исторический заповедник «Каменная могила» г. 

Мелитополь. 

В отчётном периоде, молодёжь из Нижнесерогозского муниципального 

округа, приняла участие в федеральной программе «Больше, чем 

путешествие», посетив туристические и исторические объекты 

Краснодарского края. 

В 2024 году наш Нижнесерогозский муниципальный округ впервые 

принял участие в проекте «Формирование комфортной городской среды», по 

результатам голосования заняв второе место по области, набрав 2486 голосов. 



Школьники волонтёры, принявшие участие в сборе голосов, попали в десятку 

сильнейших, за что были отмечены памятными призами Первого заместителя 

Губернатора Херсонской области.  

В 2024 году представители молодёжи муниципального округа приняли 

участие в ряде молодёжных мероприятий: 

- форум – Юфорум в Кирилловке с презентацией своих проектов; 

- форум «Молодёжный контекст» г. Бердянск – третий итоговый очный 

модуль образовательной программы; 

- форум «Молодёжь двух морей» в Кирилловке - панельная дискуссия 

«Территория твоих новых возможностей».    

С целью недопущение асоциальных явлений, формирования 

позитивных взглядов, убеждений и здорового образа жизни в молодёжной 

среде были организованы следующие мероприятия: 

- «Стоп наркотики» - профилактическая лекция, совместно с 

представителями полиции, для учащихся 8-11 классов; 

- акция «День борьбы с туберкулёзом» - тематическая лекция для 

обучающихся старших классов; 

- тематическая лекция по антитеррористической безопасности 

«Терроризм – самое большое зло человечества».  

 

Обращения граждан 

 
В период с мая по декабрь 2024 года было принято 1218 заявлений, из 

них выдано 1179 справок, отказано – 40 в связи с отсутствием в 

администрации Нижнесерогозского муниципального округа архивных 

данных. 

 Ежемесячно на территории Нижнесерогозского муниципального округа 

выдается 3200 продуктовых наборов. 

В период с мая по декабрь 2024 года отделом организовано и проведено  

- три заседания комиссии антинаркотической комиссии 

Нижнесерогозского муниципального округа; 

- три заседания межведомственной комиссии по утверждению 

программы социальной адаптации в целях предоставления государственной 

социальной помощи на основании социального контракта, на которых 

рассмотрено 4 заявления, по всем приняты положительные решения; 

- ежемесячно проводилась межведомственная комиссия по вопросам 

рассмотрения обращений граждан, попавших в тяжелую жизненную 

ситуацию, для предоставления гуманитарной помощи на территории 

Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области. 

 На территории Нижнесерогозского муниципального округа 

пенсионные выплаты получают порядка 3200 человек. Так же в 2024 году 

действовали такие меры поддержки как:  

 - Ежемесячная выплата на ребенка в возрасте от 0 до 18 лет или до 23 

лет (при условии очного обучения), 216 получателей;  

- Ежемесячная выплата одиноким матерям (отцам), 43 получателя; 



- Ежемесячная выплата на ребенка под опекой и попечительством, 12 

получателей; 

- Ежемесячная выплата по уходу за лицом, достигшим 80-летнего 

возраста, 434 получателя; 

- Ежемесячная выплата ветеранам Великой Отечественной войны 

(ветераны боевых действий -29, участники войны -16, инвалиды войны – 2) 

всего 47 получателей. 

 

Основные результаты деятельности архивного отдела 

 
Принято 1070 дел по личному составу ликвидированных предприятий, – 

на бумажных носителях: 

- колхоз им «Куйбышева» Нижнесерогозского района, Херсонской 

области в количестве 287 ед. хранения; 

- колхоз «ШДК» Нижнесерогозского района, Херсонской области в 

количестве 567 ед.  хранения; 

- предприятие «Сельхозэнерго» Нижнесерогозского района, Херсонской 

области в количестве 21 ед. хранения; 

- сельский совет с. Нижние Торгаи Нижнесерогозского района, 

Херсонской области в количестве 68 ед. хранения; 

- сельский совет с. Верхние Торгаи Нижнесерогозского района, 

Херсонской области в количестве 66 ед. хранения; 

- сельский совет с. Братское Нижнесерогозского района, Херсонской 

области в количестве 45 ед. хранения; 

- сельский совет с. Степное Нижнесерогозского района, Херсонской 

области в количестве 16 ед. хранения. 

III. Проведено заседание ЭК на тему «Обнаружение и принятие 

бесхозяйных архивов» протокол № 1 от 04.10.2024 г. 

IV.  Запросы социально-правового характера: 

 

 

Запросы социально-правового 

характера 
Количество 

поступившие 1100 (одна тысяча сто, за год)  

выполненные 1100 (одна тысяча сто, за год) 

с положительным результатом  889 (восемьсот восемьдесят 

девять, за год) 

 

  В завершение своего доклада хотел бы обратиться к жителям 

Нижнесерогозского муниципального округа! 

Я очень благодарен за вашу поддержку, инициативность и 

неравнодушие. Хочется сказать большое спасибо всем жителям нашего округа 

за понимание, за ваши советы, которые так порой необходимы и нужны нам, 

спасибо за то, что вы не остаетесь равнодушными и безразличными, помогаете 

решать наши общие проблемы, вносите свои предложения и коррективы. Все, 



что было сделано на территории Нижнесерогозского муниципального округа 

— это итог совместных усилий администрации Нижнесерогозского 

муниципального округа, Совета депутатов, организаций, учреждений, 

расположенных на территории нашего округа и наших жителей. 

Разрешите поблагодарить всех за помощь и поддержку по всем вопросам 

и пожелать крепкого здоровья, успехов и благополучия! 

Благодарю за внимание! 

 


